
COMUNE DI ISOLA D’ASTI
P r o v i n c i a d i A s t i

Prot. n.

DECRETO DEL SINDACO N. 109

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA AI
SENSI DELL'ART. 43 DEL D.LGS. N. 33/2013

IL SINDACO

VISTO che, in data 25.5.2014, si sono svolte le consultazioni elettorali per la nomina del Sindaco e dei
Consiglieri Comunali;

VISTO:

il D.Lgs n. 150/2009 "Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione";

- il comma 35 dell'art. 1 della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un Decreto
Legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATE, altresì, le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche, ora ANAC, ha emanato in materia;

RICHIAMATA l’Intesa sancita dalla Conferenza unificata nella seduta del 24.07.2013 per l’attuazione
dell’art.1 – commi 60 e 61 – della legge 6.11.2012, n.190;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"



VISTO, in particolare, l'art. 43 di detto Decreto che testualmente stabilisce che: "All'interno di ogni
Amministrazione il Responsabile per la prevenzione e la corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, della
Legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza";

VISTO che il suddetto articolo ha definito la figura e le funzioni del Responsabile per la trasparenza,
prevedendo, tra tali funzioni, un'attività di controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa del Decreto citato, l'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità e il controllo sulla regolare attuazione del nuovo istituto dell'accesso civico sulla base di quanto
stabilito dal Decreto stesso;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 108 del 26.7.2014 con il quale è stata nominato Responsabile della
Corruzione il Segretario Comunale dott.ssa Fazio Franca;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Regolamento comunale sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1. LE premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI nominare il Segretario Comunale, dott. Fazio Franca, quale Responsabile per la Trasparenza ai
sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 43 del D.Lgs n. 33/2013 dalla data odierna e fino al
28.02.2015.

3. DI stabilire che il contenuto dell'incarico è definito dalla normativa e dalle delibere che la CIVIT, ora
ANAC ha emanato in materia.

4. Di dare atto che il Responsabile per la trasparenza si avvarrà, in qualità di referenti e supporto, del
seguente personale: Settore Finanziario: Rag. Costa Beppino; Settore Tecnico: Geom. Vigliecca
Paolo; Settore Tecnico Urbanistico: geom. Roagna Alida; Settore Amministrativo: sig.ra Massasso
Emiliana .

5. DI demandare espressamente al detto Responsabile l'adozione di ogni misura organizzativa idonea ad
assicurare il rispetto della normativa sopra richiamata.

6. DI dare mandato ai Responsabili di Settore, alla luce dell'entrata in vigore del D.Lgs n. 33/2013, di
adeguare l'attività amministrativa ed i procedimenti istruttori di propria competenza, per garantire gli
scambi di dati indispensabili per il rispetto del dettato normativo finalizzato alla corretta
pubblicazione delle informazioni in materia di trasparenza, nello spazio del portale istituzionale
comunale denominato "Amministrazione Trasparente".

7. DI stabilire che, il titolare del potere sostitutivo di cui all’art.2 – comma 9 bis – della legge 7 agosto
1990, n.241, viene identificato nel Segretario Comunale dott. Fazio Franca in quanto funzionario di
più elevato livello nel Comune di Isola d’Asti.



3/3

8. DI pubblicare le presenti nomine sul sito del Comune alla voce "Amministrazione Trasparente",
dandone comunicazione all'interessato, ai Responsabili di Settore e all'O.I.V. nonché effettuare le
dovute comunicazioni di Legge.

Isola d’Asti, li 26.07.2014

IL SINDACO



PER RICEVUTA E ACCETTAZIONE


